
LA CACETA
DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS

Director y Administrador: LIC. RODOLFO HERIBERTO GOMEZ

tito xcv  II TEGUCIGALPA, D. C., HONDURAS, MIERCOLES 13 DE MAYO DE 1970 ¡| NUM. 20.070

PODER E J E C U T I V O

DECRETO NUMERO 15
£3 PRESIDENTE DE LA REPUBLICA, de conformidad con el Ar

tículo 285 de la Constitución de la República y  en Consejo de Ministros,

D E C R E T A :

C OfN T E N I D O 
Decreto N9 15.—Abril de 1970. 

GOBERNACION Y JUSTICIA 
Acuerdos*N9 2147 al 2166 <1 

Diciembre de 1969. 
Avisos

Gebemacián y Jasticia
Articulo l p—Ampliar la siguiente Asignación del Presupuesto de 

gpettff e Ingresos vigente: Acuerdo N* 2247

TITULO 4-12-1

RAMO DE COMUNICACIONES Y  OBRAS PUBLICAS 

Programa 3-10

ESTUDIO Y CONSTRUCCION DE CARRETERAS

UNIDAD EJECUTORA: Dirección General de Caminos

5 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y
MEJORAS

Tegucigalpa, D. C., 10 de diciembre de 
1969.

BU Presidente Constitucional de la Repú
blica,

ACUERDA:
Dispensar la publicación de edictos para 

contraer matrimonio civil, a Adrián Mal- 
donado V. y Santos Julia Amador R., ve
dnos de Campamento, Olancho, previo 
entero de (L  10.00) diez lempiras, en la 
oficina que el Ministerio de Economía y 
Hacienda designe.— Comuniqúese.

54 Carreteras, Puertos, Aeropuertos, Adicio
nes y  Reparaciones Extraordinarias

12 08548 Construcción Carretera Puerto Soto-Mo
ray Coyolito (a  financiarse con Fondos 
Nacionales) por Licitación y Contrato . .  L  650.000.00

'  Articulo 2*—Para atender la Ampliación anterior, ampliase el si- 
jwote Ingreso del Presupuesto General de Egresos e  Ingresos vigente:

INGRESOS CORRIENTES

INGRESOS TRIBUTARIOS

INDIRECTOS

Impuestos y  Cargos sobre Importación 

Derechos Arancelarios

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los Despachos 
de Gobernación y Justicia,

Virgilio TTmwneta R.

Acuerdo N* 2146
Tegucigalpa, D. C , 10 de diciembre de 

1969.
El Presidente Constitucional de la Repú

blica,
ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Lula Feman
do Catocho y Francisca Euceda Hernán
dez, vecinos de San Pedro Sula, previo 
entero de (L  10.00) diez lempiras, en la 
oficina que el Ministerio de Economía y 
Hacienda designe.—Comuniqúese.

Importación Marítima L 650.000.00

Artículo 3’—Dar cuenta al Congreso Nacional de la emisión de 
ote Decreto.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los Despachos 
de Gobernación y Justicia,

Virgilio Urmeneta R.

Artículo 49—El presente Decreto entraré en vigencia desde el día 
óe su aprobación.

Dado en Tegucigalpa, Distrito Central, a los dieciséis días del mes 
de abril de mil novecientos setenta.

O. LOPEZ A.
8  Secretario de Estado en los Despachos de Gobernación y  Justicia,

Virgilio Dnaaaeta B.

Acuerdo Ns 2149

Tegucigalpa, D. C., 10 de diciembre de 
1969.

El Presidente Constitucional de la Repú
blica,

ACUERDA:
Dispensar la publicación de edictos para 

contraer matrimonio civil, a José Amoldo

basa a la página N9 10 Pasa a la página No 11

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. —  TEGUCIGALPA. D. C., 13 DE MAYO DE 1970

AVI SOS
R E M A T E S

El infrascrito, Secretario del Juz
gado Primero de Letras de lo Civil 
de este departamento, al público en 
general y para los efectos de ley, 
hace saber: que en la audiencia del 
dia sábado treinta de mayo del co
rriente año, a las nueve de la mañana, 
se procederá al remate en pública 
subasta de los siguientes inmuebles: 
a) Un terreno ubicado en el s i t i o  
llamado "Las Anonas", "Linares", 
jurisdicción del municipio de Talan- 
ga, en este departamento, con los si
guientes límites y dimensiones: Se 
marcaron las estaciones del número 
cero al número ciento cinco desde la 
estación número dos a la estación 
número seis con rumbo Noroeste, 
colinda con propiedad d e l General 
Juan B. Alemán, de la e s t a c i ó n  
número seis a la e s t a c i ó n  nú
mero cincuenta y cinco, con rumbo

aproximado Noroeste, donde se su
pone que el lindero natural es el Río 
Dulce, ae hizo la medida por loe cer
cos de posesiones de colindancias; 
de la estación número cincuenta y  
cineo a la estación número setenta y  
ocho, con rumbo Suroeste, encon
trando sobre la estación número se
senta y tres la casa del señor Fran
cisco Alvarenga y siguiendo como 
lindero, un c a m i n o  de herradura 
hasta donde se fifurca el camino, 
dando como colind&ncia la estación 
número setenta y ocho a la número 
ochenta y siete, los terrenos conoci
dos con el título de Carias Rodríguez, 
pertenecientes al municipio de Ta- 
langa; de la estación número ochenta 
y  siete a la estación numero dos, con 
terrenos del señor Jesús Ricardo 
Flefil. En las estaciones números 
cero, uno, dos, tres, cuatro, cinco, 
d'ez, veinte, veintisiete, cincuenta y 
cinco, setenta y ocho y  ochenta y 
siete, se pusieron mojones de concre
to de treinta centímetros de largo 
por quince centímetros de diámetro.

BANCO CENTRAL DE HONDURAS
Ttfuófalpo. D. C.. Hondura*. C. A.

6 DE ABRIL DE 1970

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS EXTRANJERAS PARA &  
TERRITORIO DE LA REPUBLICA

BILLETES CIROS MONEDA METALICA
Compra Venta Compra Venta Compra Venia

Dólar .................. ......L 2.00 t  2.02 L 200 L 2.02 L 198 L 2.02
Colón 5a!v. .. __  0.7920 080 oso . 0.7920 080
Quetzal _ 1 98 2D0 200 1.98 2.00
Colón C. R. .. 0.298868 0 301887 0 39J887 ______ 0.298868 0.301887
Córdobas .. 0.282857 0.285714 0.285714 0.282657 0.285714
Peso Mexicano 0.158527 0)609 0160128 0.1614 .— -

Onza Troy de Oro Fino L 70.00

11

igual a: 31.103 gramos

COTIZACION NO OFICIAL DE OTRAS MONEDAS EN EL 
MERCADO DE NEW YORK

dolares lempiras

Libra Esterlina 
Franco Francés ....
Franco Salga ... 
Franca Suba ........
Marco Aléate ......
Fiaría Holandés ...
Lira ........... ..............
Dólar Canadiense 
Peseta ......................

2.4065
0.1805
0.02015
02322
0.2729
0.2755
0.001593
0-9325
6.9H4

4.8130
0.3610
0.00430
0.4644
0.5450
0.5510
9.003188
*.8650
0.0288

N O T A Si

1. Los giros en Dólares librados a  cargo de Bancos Costarricenses serán acreditados al tipo de cambio 
de CCR. 6,625 por Dólar.

1 —Las cotizaciones no oficiales son tomadas del informe semanal del First National City Bank oi New 
York.

3 — Para evitar especulaciones fronterizas, «1 Directorio del Banco Central de Honduras autorizó la 
venta a la par de las monedas centroamericanos.

4 — E! Banco Central de Honduras comprará la Plata producida en el país al precio de New York, me
nos los gastos c u - ocasione su manejo.

BANCO CENTRAL DE HONDURAS

ALEJANDBO ABMIJO PINEDA
Jefe del Depio. de Cambios.

Los rumbos magnéticos obeemá* 
y las distancias de las estadoui 
aparecen en el plano y acta de medi
da respectiva. £1 terreno deslindad» 
tiene una extensión superficial de 
doscientas cuarenta y seis hectáreas, 
sesenta y  siete centésimas, o sean 
trescientas cincuenta y tres mara
ñas, ochenta centésimas, él cual ae 
encuentra inscrito a favor de la se
ñora Rosa Betaglio de Cantizal 
bajo el número 7, folios del 9 al U 
del tomo 241 del Registre de la Pro
piedad de este departamento; b) Uo 
lote de terreno que tiene una exten
sión de seis caballerías medida mo
derna, el cual tiene por límitei loe 
siguientes: Al Norte, con lotes de 
don Rodrigo Castillo S.; al Este, 
sitio de Obraje y Obraje Viejo; s] 
Sur, con lote de propiedad del mismo 
señor Rodrigo Castillo S.; y, al Oes
te, con lote del señor José Angel 
Gallardo Vindel; y, c) Un lote de 
terreno comprendido en el sitio pro 
indiviso de Obraje, acotado con cer
cas de alambre espigado, él que está 
amparado con un derecho de tierras 
en el expresado sitio, derecho que 
consiste en siete octavos de caballe
ría y  con los limites siguiente: él 
Norte, terrenos de don Rodrigo Cas
tillo ; al Sur, con terreno de Cornelia 

* Gamero, mediando camino que con- 
Tduce de San José al Obraje; al Este, 
% lote de propiedad de la señorita Eme- 
' lina Castillo; y, al Oeste, con sities 

de San Pedro y Las Lomas, median
do en parte carretera que de Danli 
conduce al Obraje. Dichos mmueblefi 
son de propiedad del señor José Sal
vador Cantizano, y  se encuentros 
inscritos a su favor bajo número ...
392. folios 405 a 467 del tomo....
XXVITI del Registro de la ftropfedad 
de la Sección Judicial de Danli, de
partamento de El Paraíso, Todos 
ellos se rematarán para con «u pro
ducto hacer efectivas cantidades de 
lempiras, intereses y castas, que di
chos señores son en deberle al Banco 
de El Ahorro Hondureno, S. A ; ha
biendo sido valorados, de común 
acuerdo por las partes, en la canti
dad de quince mil lempiras, el des
crito en la letra a ), y  en noventa mil 
lempiras, los indicados en las letras 
b) y  c ). Se advierte a las parte» que 
por tratarse de primera licitación na 
se admitirán posturas que no cubran 
las dos terceras partes de los avalúos

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C.. 13 DE MAYO DE 1970 3

fc cada «no de ellos.— Tegucigalpa, 
D. 0,24 de abril de 1970.

Benjamín Cruz,
Secretario.

M  27 A. al 20 M. 70.

M hfmaerite, Secretario del Juz- 
jwte Primero de Letras de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo
ndo, al público en general y para 
los efedo8 de ley, hace saber: que en 
k sv&eocHi a celebrarse el día vier- 
aAifeifttittBdfe de mayo del presente 
aña, i las nueve de la mañana, y en 
d local que ocupa este Despacho, se 
laudarán en pública subasta los 
bienes siguientes: Una desgranado 
n marca Triumph N° U3264, sin 
número de serie, sin motor, modelo 
3C; ttt Jéép marca Willys, serie 

motor N9 41347793, color ver
de, C-J-5; un jeep marca Willys, se
rie 57548, motor N9 4J331014, color 
gris; un tractor agrícola, marca John 
Deeré, modelo 3010, serie 11T4-2437, 
motor N9 1&E43155, faltan llantas 
detoütéras; un tractor agrícola mar- 
Jolm Deere, modelo 2010, serie 58887, 
motor N- 446431; un tractor agrícola 
marca John Deere, modelo 2010-R, 
serie 59097, motor N9 446395; un 
tractor agrícola marca John Deere, 
modelo 2010, serie N- R.59145. mo
tor N° 446428; un tractor agrícola, 
marca John Deere, modelo 4020, se 
rie N*, placa b o r r o s a ,  motor 
N'231Q26492; un tractor agrícola, 
marca Jhon Deere, modelo 4020, se
rie N* S.N.T.233RO94408R, motor 
N" 23E94409; un tractor agrícola 
marca John Deere, modelo 3020, se
rie N° SNT-113RO86027R, motor 
N* 13E86071; un tractor agrícola 
marca Mc.Cormick International, mo. 
délo B450-RC, serie N- 9782, motor 
3067217RI; un tractor agrícola mar
ca Mc.Cormick International, modelo 
B450-RC, serie N° 9763, motor 
N* 3067217RI; un tractor oruga mar
ca Caterpillar, modelo D2, serie blo
que motor 5415060; un tractor oruga 
marea Caterpillar, modelo D2, serie 
4B3667, motor N9 5U15060, motor 
deanantelado; un tractor oruga mar
ca Caterpillar, modelo D4C. sene 
9H5822, motor N9 9H3627E; una 
rastra marca Jhon Deere, de 36 dis
cos; una rastra marca John Deere, 
de28 discos; una rastra marca Inter- 
Batíonal. de 40 discos; una rastra 
marca John Deere, de 28 discos; una 
rastra marca John Deere, de 22 dis
eca N# 1208-04; una rastra marca 
khn Deere, de 28 discos; una rastra

marca John Deere, modelo N? PK-01, 
de 20 discos; una rastra marca John 
Deere, modelo P-K-02, de 24 disco*; 
una rastra marca John Deere, de 22 
discos; una rastra marca Internario- 
nal, de 46 discos; m  tráiler «a rca  
John Deere; un tráiler marca John 
Deere; un tráiler marca John Deera; 
un tráiler volqueta marca Stadn 
H oist; tres sembradoras; una culti
vadora de cuatro surcos, y  una sem
bradora, marca John Deere; tres cul
tivadoras marca John Deere, una cha. 
peadora, marca Servís, modelo 84, 
serie N9 7043; «na chapeadora marca 
Servis, modelo 84, serie N9 7044; dos 
arados marca John Deere, de 5 dis
cos totalmente desarmados; una fu
migadora Sachs N9 4438758, monta
da en parihuela; una planta eléctri
ca con dinamo, marca -H A T Z  mo
delo E896, s e r i e  2000, m o t o r  
N9 116530791; una soldadora eléctri
ca, marca Miller, serie N9 P352596, 
con m otor Kohler, modelo K-331, se
rie N9 A125546; un avión marca Pip- 
per Pawne, modelo PA-25, matrícula 
HRFU-71, serie N9 25-3656, m otor 
N9 L9S86-40, tiene barras con bo
quillas para fumigación, con equipo 
para fumigación en polvo y  líquido; 
un avión aerocomander Snow, motor 
N9 AN-2035, serie N9 450-1220-C, ti
po 2A7, modelo 45022C, de un solo 
mando equipado para fumigación con 
barra y  boquillas; un juego de tres 
barras para cultivar, y  un juego de 
dos barras para cultivo centro, sin 
número. Los bienes descritos ante
riormente, se rematarán para hacer 
efectivo el pago de cantidad de lem
piras que él señor José Salvador Can- 
tizano. es en deberle al Banco Nacio
nal de Fomento. Se advierte que por 
tratarse de primera licitación, no se 
admitirán posturas que no cubran 
las dos teceras partes del avalúo de 
dichos bienes, el cual fue fijado de 
común acuerdo por las partes en la 
cantidad de Ciento Trece Mil Ciento 
Cincuenta y  Un Lempiras, Sesenta y 
Seis Centavos (113.151.66).— Teguci. 
galpa, D. C., 27 de abril de 1970.

J. B. CRUZ, 
Secretario.

Del 29 A. al 22 M. 70.

A Quiso interese:
Los cheques qu e se extien

dan a estos Talleres deben de 

ser a nombre del Director Ti

pografía Nacional.

El infrascrito, Secretario del Juz
gaste Primero de Letras de te Civil, 
del departamento de Francisco Mo
rarán, al publico en general, y  para 
los efectos de ley, haoe saber: que 
en la audiencia pública que se cele
brará en el local que ocupa este Des
pacho, el día sábado dieciséis de 
mayo del corriente año, a las nueve 
de la mañana, se rematará en públi
ca subasta el siguiente inmueble: “Un 
terreno situado en el municipio de 
Santa Lucia, de este mismo departa
mento, y  en la aldea La Sosa, juris
dicción de este Distrito Central, que 
mide «n *  caballería de extensión 
superficial, aproximadamente, limi
tado: al Norte, con ejidos del muni
cipio de Santa Lucía y  propiedades 
del señor J. Alfonso M ejía; al Sur, 
con propiedades de Francisco Rodrí
guez y  hermano, herederos de Ma
nuel Salgado y  Félix Hernández, ca
mino de la Montañita de por m edio; 
al Este, con propiedades de Ladis
lao Sauceda, Pedro Pantaleón, Jacin- 
to  y  Crecencio Martínez, Obdulio 
Aguilar, Tiburcio Hernández y  Jus
ta Ponce; y, al Oeste, con propieda
des de J. Alfonso Mejía, Tiburcio 
Hernández y  José Reyes Elvir Coe- 
11o” . Dicho inmueble se encuentra 
inscrito, con el número 74, folios 170 
al 172, del Tomo 166, del Registro 
de la Propiedad Inmueble, del depar
tamento de Francisco Morazán, a  
favor del señor J. Antonio Callejas- 
y  se rematará para con su producto^
hacer efectiva la cantidad d e .........-
L  3.000.00, intereses y  costas, que 
el señor J. Antonio Callejas es en 
deberle a Adriana Valle Lazo. Se ad
vierte que por tratarse de segunda 
licitación, cualquier postura será vá
lida.— Tegucigalpa, D. C., 2 de m ayo 
de 1970.

J. Benjamín Cruz, 
Secretario.

Del 7 al 15 M. 70.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



4 LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA. D. C.. 13 DE MAYO DE 1970

El infrascrito, Secretario del Juz
gado Segundo de Letras de lo Civil 
del departamento de Francisco Mu-
razan, al público en general y para 
los efectos de ley, hace saber: que 
en la audiencia que se celebrará en 
el local que ocupa este Despacho, el 
día miércoles tres de junio de mil 
novecientos setenta, a las nueve y 
media de la mañana, se rematarán 
en pública subasta los inmuebles si
guientes: “ a) un solar, sito en la Co
lonia Mayangle, de la ciudad de Co- 
mayagüela, en este D istrito Central, 
correspondiente al lote número cua
renta y siete (4 7 ), con una extensión 
superficial de un mil cincuenta y  dos 
varas cuadradas con veintitrés cen
tésimas de vara, cuyos lím ites y  di
mensiones son: Al Norte, treinta y 
ocho metros diez centím etros, con 
lote numero cuarenta y  seis (46) de 
la misma lotificación; al Sur, treinta 
y cinco metros con setenta centíme
tros, con lote número cuarenta y  
ocho (4 8 ); al Este, veinte m etros con 
lote número cuarenta y  cuatro (4 4 ); 
y, al Oeste, veinte m etros con lote 
número cincuenta y dos (5 2 ); inscri
to a nombre de doña Rosa Bendeck 
v. de Gabrie, con el número 122, 
folios 128 y 129. tom o 153. del Regis
tro de la Propiedad de este departa
mento” ; y también por rectificación 
de medidas, con el número 9, folios 
14 al 16, del tomo 156, del mismo 
Registro; “b) Solar contiguo al an
terior. con el que form a un solo 
cuerpo, identificado c o m o  el lote 
número cuarenta y  cuatro (44) de la 
Lotificación "M ayangle” , que mide y 
limita: A l Norte, con lote número 
cuarenta y  cinco (45 ), propiedad de 
doña Gloria Gabrie de Velásquez, 
treinta y dos metros con noventa y 
siete centímetros; al Sur, con lotes 
números cuarenta y  tres y cuarenta 
y uno. propiedad de doña Leonardi- 
na Cáceres de Gómez y  del D octor 
Hernán López Callejas, respectiva
mente, cincuenta y  dos m etros con 
treinta centím etros; por el Este, con 
calle pública, treinta m etros; y, al 
Oeste, con lotes números cuarenta 
y  siete (47), descrito anteriormente, 
y el número cuarenta y  seis, propie
dad del Doctor Hernán López Calle
jas, treinta y cinco metros setenta 
centímetros con una superficie de un 
mil doscientos setenta y  nueve me
tros cinco centésimos de m e t r o s  
cuadrado. Sobre este solar está cons
truida una casa de piedra, ladrillo y 
cemento armado, techo de artezón 
de madera de pino, cubierta con lá

mina de asbesto, cielos de playwood 
en todo el interior y madera compri
mida en los aleros exteriores, piso de 
mosaico de cemento, puertas de ma
dera de cedro con marcos del mismo 
material, ventanas de celosía de vi
drio con marco de aluminio; rejas 
de hierro en todas las ventanas, 
closets de puertas corredizas de ma
dera de playwood. Toda la casa cons
ta de las siguientes dependencias: en 
la planta principal un porche, una 
terraza, un vestíbulo, un sala-come
dor, una cocina, una despensa, un 
porche de servicio, un garage, una 
sala familiar, un pasillo interior oon 
dos closets; adyacentes, cuatro dor
m itorios con sus respectivos closets 
y tres baños con closets; y  en la 
planta basamento hay dos cuartos 
para sirvientes, un baño y  un pórtico 
para servicio de lavandería y  plan
cha. Este inmueble está re:nscrito a 
nombre de doña Rosa Bendeck v. de 
Gabrie, con el número 175. folios del 
443 al 446 del tomo 246 del Registro 
de la Propiedad de este departamen
to” . Ambos inmuebles se rematarán 
para con su producto hacer efectiva 
la deuda por principal, intereses y 
costas que la señora Rosa Bendeck 
viuda de Gabrie. es en deber a las 
señoras Cordelia Travieso de Amato 
y Matilde Travieso de Fernández. Se 
advierte que por tratarse de primera 
licitación, no se admitirán posturas 
que no cubran las dos terceras par
tes del avalúo fijado de común acuer
do entre acreedoras y  deudora, en la 
suma de treinta y  seis mil lempiras 
(L  36.000). —  Tegucigalpa, D. C., 
mayo 5 de 1970.

Guadalupe Martínez V..
Secretario.

Del 8 al 30 M. 70.

Para Mejor Seguridad
Haga sus publicaciones en 

el Diario Oficial LA GACETA, 

y procure mandar los origina

les de sus avisos con toda cla

ridad para evitar equivoca

ciones.

El infrascrito. Secretario del Juz
gado Primero de Letras de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mora- 
zán. al público en general, y para 
los efectos de ley, hace saber: que 
en la audiencia pública que se cele
brará en el local que ocupa este Des
pacho, el día sábado seis de junio dd 
corriente año, a las nueve de la ma
ñana, se rematará en pública subasta 
el siguiente inmueble: “Una porción 
de solar situada en el barrio La 
Ronda, de esta ciudad, que mide doce 
metros veinte centímetros por el la
do norte, diez metros ochenta y cin
co centímetros por el lado sur; nue
ve metros diez centímetros por el 
oriente, y  diez metros treinta centí
metros por el poniente, oon los si
guientes límites: al Norte, propiedad 
de los herederos del doctor Rafael Al- 
varado Guerrero; al Sur, propiedad 
de doña Sofía Arguijo, mediando 
calle; al Este, parte del inmueble de 
don Leónidas Gómez; y, al Oeste, ca
sa de Rosa Girón. Que en el solar 
descrito hay construida una casa de 
piedra, de comiza, compuesta de tres 
piezas a la calle, un cuarto interior, 
cocina, comedor y servicios sanita
rios” . Inscrito con el número 57, fo
lios del 140 al 141, del tomo 166 del 
Registro de la Propiedad Inmueble, 
del departamento de Francisco Mora- 
zán, a favor de la señora Rafaela 
Izaguirre de Henríquez. La propiedad 
anteriormente descrita se rematara 
para con su producto hacer efectiva 
la cantidad de cinco mil setecientos 
lempiras, intereses y costas que la 
señora Rafaela Izaguirre de Henrí
quez, es en deberle a la señora María 
de Agurcia. Se advierte que por tra
tarse de primera licitación, no se 
admitirán posturas que no cubran las 
dos terceras partes del avalúo de di
cho inmueble, el cual asciende a la 
cantidad de Diez Mil Lempiras, según 
dictamen de Perito. — Tegucigalpa,
D. C., 6 de mayo de 1970.

Br. J. Benjamín Crn, 

Secretarlo.

Del 9 M. al l 9 J. 70.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 13 DE MAYO DE 1970

SUBASTA PUBLICA

K infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras Tercero de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo
rrón, al público en general y para 
loe efectos de ley, hace saber: que 
a  audiencia señalada para el día 
jueves cuatro del mes de junio próxi
mo entrante a las diez de la mañana 
se rematarán en pública subasta, los 
derechos sobre un inmueble de la 
menor María del Carmen Medrano 
Brooks, representada por su tutor 
el señor Jorge A. Brooks López; di
cho inmueble se describe así: “Una 
casa ubicada en el barrio de La Pía
mela de esta ciudad, de dos plantas, 
construcción de ladrillo, techo de te
jas, con sus respective® servicios de 
agua potable, luz eléctrica y sanita
rios, la que mide doce metros diez 
centímetros de norte a sur, por ocho 
metros cincuenta y nueve centímetros 
de este a oeste, limitada: Al Norte, 
con propiedad que fue de la familia 
Medrano Brooks; al Sur, con propie
dad de los herederos de don José 
María Agurcia, calle de los Horcones 
de por medio; al Este, con propiedad, 
de los herederos del Abogado Coro
nado García, callejón de por medio; 
y al Oeste, con propiedad del Aboga
do don Héctor Chavarría. Derechos 
inscritos a favor de la menor nomina
da. bajo el número 117, a folios 228 
al 239 del tomo 242 del Registro de 
la Propiedad de este departamento’*, 
llénese como base de la subasta la 
cantidad de (L  5.000.00) Cinco MU 
Lempiras, y  no se admitirán postores 
que no cubran esta cantidad com o 
mínimo.—Tegucigalpa, D. C., 2 de 
mayo de 1970.

José Francisco Aceituno, 
Secretario.

Del 9 al 13 M. 70.

TITULOS SUPLETORIOS

El infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras Departamental de Is
las de la Bahía, al público en general, 
hace saber: que con fecha dos de 
mayo de mil novecientos setenta, la 
adora Reina Muñoz de W ood, ma
yar de edad, casada, comerciante, 
hondurena por nacimiento, origina
ria, y vecina de Guana ja, en este de
partamento, se presentó a este Juz
gado solicitando Titulo Supletorio 
sobre él siguiente inmueble: “Un so
lar que posee en el barrio conocido

con el nombre de Sheen Cay del Puer
to de Guanaja, que mide cincuenta 
y  tres pies de ancho por sesenta y 
seis píes de largo, el que colinda: al 
Norte, con el m ar; al Sur, con pro
piedad del señor George Ebanks; 
ai Este, con p r o p i e d a d  del se
ñor Henford Jeffors; y al Oeste, 
con propiedad del señor Lampton 
C. Merren. Que el solar antes des
crito lo adquirió por compra hecha 
al señor Gueslor Linwood, ya hace 
más de siete años, y  quien lo poseyó 
por más de diez años en form a quieta 
y pacífica, y  no haber sido inquieta
do por ninguna autoridad o tercera 
persona. Que dicho solar era en par
te tierra y parte suampo, y  con sus 
propios esfuerzos ha rellenado y en 
donde ha edificado las siguientes 
construcciones: a) Una casa para 
habitación de cuarenta pies de largo 
por treinta y  tres pies de ancho, con
sistente en dos corredores, tres dor
mitorios, una sala, una cocina y  dos 
baños; y  otra casa de catorce pies 
de largo por diez pies de ancho, des
tinada para lavanderías. Ambas es- 
tan construidas sobre polines de ce
mento armado, construcción de ma
dera de pino, puertas de caoba y 
ventanas de celosias de vidrio y  de 
aluminio, estando cubiertos los techos 
con láminas de cemento Bijao, cielo 
raso de asbesto-cemento y  piso de 
madera, m ejoras que valora en la 
cantidad de Veinte Mil Lempiras. Y  
que careciendo de título de dominio 
inscribible por la presente solicitud 
pide a este Juzgado se le extienda 
Titulo Supletorio. Y  para garantizar 
tal solicitud, ofrece el testimonio de 
los señores Doley Zapata. Willie 
Randolph y  Am old W ood, mayores 
de edad, casados, hondurenos por 
nacimiento, comerciantes los dos pn- 
meros y  barbero el último y todos 
propietarios de bienes inmuebles, 
ubicados en el puerto menor de Gua
naja, Roatán, 5 de mayo de 1970.

P. P. Orellana V 
Secretario.

13 M., 12 J. y  13 J. 70.

El infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras Departamental, de 
Islas de la Bahía, al público en ge
neral, hace saber: que con fecha dos 
de mayo de mil novecientos setenta, 
se ha presentado a este Juzgado el 
señor Lucke Grant Bodden, mayor 
de edad, casado, agricultor, hondure
no por nacimiento, originario y ve

cino de Guanaja, en este Departa
mento, solicitando se le conceda T í
tulo Supletorio sobre los lotes de 
terreno que a continuación se des
criben: a) Un lote situado en el 
caserío de W est End. en la banda 
occidental de dicha Isla de Guanaja, 
conocido con el nombre de “ Mount 
Pleastan” , el que mide y limita, por 
el Norte, doscientas yardas, con Bru
ce Borden; al Sur, trescientas yar
das, con Jason Hurlston y  terreno 
nacional; al Este, quinientas yardas, 
con Jason Hurlston; y, al Oeste, 
seiscientas yardas con Noble Hurls
ton y Valour Hurlston. Que dicho lo
te está cultivado con cocoteros, plá
tanos y  frutales, y  lo hubo por com 
pra hecha al señor Clayton Ward 
Kelly, quien lo ha poseído por más 
de catorce años, y  que tanto su ante
cesor com o él, lo poseyeron en form a 
quieta, pacífica y sin haber sido in
quietado por tercera persona, ya que 
dicho terreno no es nacional o ejidal. 
el que valora en la cantidad de Qui
nientos Lem piras; b) Otro lote si
tuado al sur de la Isla de Guanaja, 
en el lugar denominado “Hill Place’’, 
el que mide por el Norte, ciento se
senta y  seis yardas y  limita con pro
piedades de George R. Haylock, que
brada de por m edio; al Este, cien 
yardas, con herederos de Stephen 
H aylock; y, al Oeste, doscientos cinco 
yardas, con propiedad de Bradford 
Tatum; y  que está cultivado con algo 
de frutales de varias clases, ya en 
estado de producción, y  lo hubo por 
compra en el año de mil novecientos 
sesenta y  ocho a Isaac Hall, por 
setecientos lempiras, y  que lo ha 
poseído por más de cincuenta años 
sin haber sido inquietado por ningu
na autoridad o tercera persona, dicho 
terreno no es nacional ni ejidal; y, 
c) Otro lote de terreno situado en el 
lugar de Hill Place, banda sur de la 
Isla de Guanaja, que mide por el 
N orte: doscientas once yardas, li
mitado con propiedad de Walter B. 
Connor; al Sur, ciento diez y seis 
yardas, con propiedad de Isaac H all; 
al Este, quinientas sesenta y  seis 
yardas, con propiedad de Walter Lee 
Connor; y, al Oeste, quinientas se
senta y seis yardas, con propiedad 
de Bradford Tatum, que está culti
vado en toda su extensión con coco
teros y árboles frutales y  bananos, 
el que ha poseído por más de veinte 
años, en form a quieta, pacífica y  sin 
interrupción alguna, y lo valora en 
la cantidad de setecientos lempiras, 
y que careciendo de títulos inscribí-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA. D. C., 13 DE MAYO DE 1970

les, solicita se le extienda título su
pletorio de los tres lotes antes des
critos y ofrece la inform ación de los 
testigos, Percy A. Phillips, Harry 
Cárter y Gabriel Haylock, todos ma
yores de edad, casados, com ercian
tes. propietarios de bienes, hondure- 
ños de nacimiento y  originarios y  
vecinos de Guana ja .—Roa tán, 5 de 
mayo de 1970,

P. P. Orellana V., 
Secretario.

13 M., 12 J. y 13 J. 70.

El infrascrito, Secretario del Juzga, 
do de Letras del departamento de 
Islas de la Bahía, al público en ge
neral, hace saber: que con fecha cua
tro de mayo del año en curso, se 
presentó a este Juzgado Elizabeth 
Connor de Webster, m ayor de edad, 
casada, de oficios domésticos, hondu
rena natural, y vecina del municipio 
de Guanaja, en este departamento, so
licitando Título Supletorio sobre el 
siguiente inmueble: Un lote de terre
no situado en la ciudad de Guanaja. 
con las dimensiones y colindancias 
siguientes: al lado Norte, sesenta 
(60) piez de largo, colindando con 
sucesión de Francisco R . Ferrera. 
mediando un puente que conduce a 
la habitación de la señora Ethel 
Hurlston vda. de Steensen; lado Sur, 
sesenta (60) pies de longitud, con 
casa y solar de los herederos del 
señor Joseph Phillips, mediando ca
nal municipal; lado Este, cuarenta 
y  tres (43) pies de ancho, con calle 
pública, mediando casa de Am old 
W ood, y una fa ja  de agua de m ar; 
y, por el Oeste, cuarenta y  tres (43) 
píes de ancho, colindando con casa de 
habitación del señor Roosevelt W ebs
ter; que en dicho solar tiene ubicada 
una casa de dos pisos, el primero es 
hecho de madera de pino, y el segun
do de concreto, y cubierta con techo 
de asbesto, que la referida casa tie
ne treinta (30) pies de longitud por 
treinta (30) pies de altura; valoran
do solar y  casa, en la suma de trein
ta mil lempiras (L  30.000.00); que 
el solar lo hubo por compra hecha 
al señor Edmond Fredricks, el vein
ticinco de julio de mil novecientos 
cincuenta y  nueve, y que con ánimo 
de dueña, ha estado en posesión quie
ta, pacífica y  no interrumpida del re
ferido lote, no existiendo otros posee
dores pro indiviso. Y  que careciendo 
de título de dominio inscrito, viene 
por este medio solicitando Titulo Su

pletorio para que le sirva de título. 
Y para comprobar los extremos de 
su solicitud, ofrece el testimonio de 
los testigos: Doley Zapata, Harry 
Cárter y Arnold W ood. mayores de 
edad, casados, hondurenos, propieta
rios de bienes, de ese mismo munici
pio de Guanaja.— Roatán 5 de mayo 
de 1970.

P. P. Orellana V., 
Secretario.

13 M „ 12 J. y  13 J. 70.

El infrascrito, Secretario del Juzgado 
primero de Letras del departamento de 
Olancho, hago saber al público: que el 
individuo Medardo de Jesús Meza García, 
presentó escrito, solicitando se le extien
da Título Supletorio de los siguientes bie
nes: Un terreno como de cuatro y media 
manzanas de extensión superficial, en la 
aldea de Panuaya de este municipio de 
Jutfcalpa a orillas de la carretera nacio
nal de esta ciudad a Tegucigalpa, cerca
do con alambre espigado a tres hilos por 
todos los rumbos, cuyos límites son: 1
Norte, con carretera nacional de esta ciu
dad a Tegucigalpa-, y propiedad de Ene- 
mecia Meza de Paguad al Sur, con ca
mino real que va de la montaña de 
Panuaya y propiedad de Leocadio Ro
mero: al Este, con propiedad de Leocadio 
Romero; y, al Oeste, con la quebrada y 
montaña de Panuaya. Que este terreno se 
los compró a María Encamación Matute, 
María Nieves Meza Matute, Rubilio Meza 
Matute. María Elvia Matute, José Aníbal 
Matute, Carmela Matute y María Eneme- 
cia Matute Meza, que también en este 
terreno ha levantado una casa construc
ción de ladrillo rafón. cubierta con tejas, 
artesón de madera aserrada de pino, piso 
de cemento, consta de una sala de 8 varas 
de largo, 7 varas de ancho, dos corredo
res de 14 varas de largo y  tres de an
cho, 2 corredores de 13 varas de largo, 
por tres de ancho, una cocina de cinco 
varas por cinco de varas, dos pilas de 
cemento para abastecimiento de agua po
table, un pasamanos de ladrillo por dos 
lados, tiene seis puertas y 4 ventanas de 
caoba. Que propone la información de 
los testigos: Jorge Rivera, Rafael Zelava 
Meza y Eulalio Guifarro. para probar su 
posesión por más de diez años. Lo repre
senta el Abogado Benigno R., Irías h.f 
del Coteaio e A.boeados Se manda a pu
blicar por tres veces, una vez cada treinta 
días.—Juticalpa, 13 de abril de 1970.

13 M., 12 J. y  13 J. 70.

El infrascrito. Secretario del Juz
gado Segundo de Letras, del depar
tamento de Olancho, al público en 
general, y para los efectos de ley, ha
ce saber: que ante este Juzgado se 
han presentado los señores Isauro

Ruiz Valdez, Telmo Ruiz Valdez y 
Tubo Ruiz Valdez, mayores de edad, 
hondureños, casados, loe dos prime
ros, Peritos Mercantiles y Contadores 
Públicos, el tercero agricultor, y ve 
ciño de la ciudad de Catacamafl, el 
segundo vecino de la ciudad de Cho* 
luteca. y el primero, vecino de la du. 
dad de Tegucigalpa, Distrito Central 
contraído a pedir Título Supletorio 
sobre los siguientes inmuebles: a) 
Finca de caña, de El Zapote, que 
tiene una extensión aproximada de 
seis manzanas, y sus colindanma 
son: al Norte, con propiedades de 
Agustina Peralta, Ramón Sevilla y 
de Jenaro Valdez Turcios; al Este, 
con propiedad de Francisca Méndez 
Valdez; al Sur, con propiedades de 
José Turcios Ruiz e Isaac Méndez 
Zapata, carril de por medio; y. al 
Oeste, con propiedad de Blasina 
Acosta v. de Guifarro, carril de por 
medio, y el lote de labranza de El 
Trapiche y Ayala. de los solicitantes. 
Estimándose el valor de esta fracción 
de terreno en la suma de L 1.200.00; 
b) Lote de la labranza de El Trapiche 
y Ayala, que tiene una extensión 
aproximada de dos y media manza
nas, con las colindancias siguientes: 
al Norte, con una finca de propiedad 
de José Turcios Ruiz, y propiedades 
de los herederos de Agustina Peral
ta; al Oeste, con labranzas de Ulloa, 
y de Guifarro, de los solicitantes; 
al Sur, con propiedad de Blasma 
Acosta v. de Guifarro, carril de por 
medio; y, al Este, con finca de caña 
de El Zapote, de los peticionarios. 
Se estima el valor de este lote en la 
suma de Lps. 5.000.00; c) Lote de 
Ulloa, con una extensión superficial 
aproximada de dos manzanas, y sos 
colindancias son: al Norte, con la
branza de Guifarro, de los solicitan
tes ; al Este, con labranza de El Tra- 
pichal y Ayala, ya descritas; al Sur. 
con labranza y finca de caña El J&- 
güe, de doña Blasma Acosta v. de 
Guifarro. carril de por medio; y, al 
Oeste, con labranzas de propiedad de 
Josefa Valdez Guifarro y de Helio- 
doro Castro, quebrada de por medio. 
Valorándose este lote en la suma 
de Lps. 400.00; d) Labranza de Grn- 
farro, con una extensión aproxima
da de una y media manzanas, y limi
ta así: al Norte, con propiedad de 
José Turcios Ruiz; al Este, con pro
piedad del mismo José Turcios Ruis, 
y  parte de la labranza de El Trapi
che y  Ayala, ya descritos; al Sur. 
con labranza de Ulloa. también ya 
descrito; y, al Oeste, con propied*-

Rafael Olivera Cálix,
Secretario.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA. D. C.. 13 DE MAYO DE 1970

des de Elisa Rodríguez Valdez. here
deros de Fausto Rodríguez Valdez, y 
labranza de Jesús Sevilla Valdez, 
quebrada de por medio. Valorando 
este lote en la suma de Lps. 300.00;
e) Lote de El Murcielagar, potrero 
de pasto artificial, calculado en once 
manzanas de extensión superficial, y  
con los límites siguientes: al Norte, 
con potrero de Jesús Sevilla Valdez. 
y labranza de La Yuca Vieja, de los 
solicitantes; al Este, con terrenos na
cionales; al Sur, con potrerito de 
José Turcios Ruiz, con fincas de pro
piedad de José Castro y Luisa Pe
ralta, y labranza de Jesús Sevilla 
Valdez; y, al Oeste, con la labranza 
de la Yuca Vieja, de los peticiona
rios, y parte del potrero de Jesús 
Sevilla Valdez. Estimándose el valor 
de este lote en la suma de L 2.200.00;
f) Lote de labranza de La Yuca V ie
ja, de una extensión aproximada de 
dos y media manzanas, y cuyos lími
tes son: al Norte, con potrero de 
Jesús Sevilla Valdez y labranza de 
Angel Rodríguez Valdez; al Este, con 
d lote El Murcielagar, ya menciona
do, y labranza de Jesús Sevilla Val
dez; al Sur, con propiedades de here
deros de Fausto Rodríguez Valdez y 
de Elisa Rodríguez Valdez; y, al 
Oeste, con el cerro denominado El 
Zapotal, camino real de por medio. 
Valorando este lote en la suma de 
Lps. 500.00; g) Lote de la finca de 
0  Portillo de El Cerro, con una ex
tensión superficial aproximada de dos 
y media manzanas, y  con las colin- 
dancias siguientes: al Norte, con po
trero de José Turcios Ruiz; al Este, 
con Oerro Grande, y terreno de los 
solicitantes; al Sur, con propiedad de 
los herederos de Cecilio Turcios. ca
mino de por medio; y, al Oeste, con 
propiedad de Rubén Zapata Valdez y  
cerro de Tierra Blanca. Valorándo
se este lote en la suma de L 500.00;
h) Lote de terreno de media manza
na de extensión superficial, con los 
límites siguientes: al Norte, propie
dad de José Turcios Ruiz; al Este, 
con el Cerro Grande; al Sur. con pro
piedad de herederos de Cecilio Tur- 
cios, camino real de por medio; y. al 
Oeste, con finca de El Portillo de el 
Cerro, de los solicitantes. Estimándo
se su valor en la suma de L 100.00;
i) Una casa de bahareque, de cator
ce varas de larga y de nueve varas 
de ancho, con un pequeño corredor 
cu la parte d® atrás, y otro corredor 
que tiene de largo, el largo de la casa, 
y de ancho, cuatro y media varas, 
I*o de ladrillo de barro, una pieza,

y el resto, de piso de tierra; sitas las 
construcciones en el centro de la 
aldea de San Andrés de El Zapotal, 
y las que se levantan dentro de un 
solar que tiene media manzana de 
extensión superficial, y con los si
guientes lím ites; al Norte, con la
branza de Heli odoro Castro, camino 
de por m edio; al Este, con solar y 
trapiche de madera, con su horno, y  
de propiedad de José Turcios Ruiz; 
al Sur. con propiedad de Casta Jose
fa  Valdez. camino de por medio; y, 
al Oeste, con solar y casa de habita
ción de José Turcios Ruiz. Valorán
dose ambos inmuebles en la suma de 
Lps, 800.00. Los inmuebles descritos 
los hubieron, por herencia de Herme
negildo Valdez Ramos, María Con
cepción Valdez Ramos de Ruiz, Ra
mona del Carmen Valdez Ramos, 
quienes a su vez. los heredaron de 
don Indalecio Valdez y Eleuteria Ra
mos de Valdez. No tienen título de 
dominio inscrito, debido a que a sus 
antecesores se Ies destruyeron los 
documentos por viejos y por haber 
desaparecido del Registro de la Pro
piedad del departamento de Olancho, 
por haberse quemado dichos libros. 
Tales lotes de terrenos tienen de po
seerlos en form a quieta y  pacífica 
y no interrumpida, por un período de 
más de veinte años, uniendo el tiem
po con el de sus antecesores inme
diatos. y que los tienen unos cultiva
dos de caña de azúcar, de zacate ar
tificial. guineos, árboles frutales ,y 
todos cercados con alambre espiga
do, mótate y  prendón. Para acreditar 
los extremos de la presente solicitud, 
ofrecen el testimonio de los testigos: 
José Turcios Ruiz, Pablo Turcios 
Ruiz y  Humberto Rivera Acosta, to
dos mayores de edad, dueños de bie
nes raíces, hondureños, vecinos del 
pueblo de Guarizama, los dos prime
ros. solteros, y  casado el tercero. Los 
representa en la tramitación de esta 
solicitud el Abogado don Augusto C. 
Bustillo R., de este domicilio, y con 
Carnet de matrícula N" 0305, del Co
legio de Abogados, debiéndose publi
car el presente aviso por tres veces, 
y de treinta en treinta días.— Jutí- 
calpa, 2 de mayo de 1970.

Jesús Bonilla.
Secretario.

E l infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras de esta Sección Ju
dicial, al público en general y  para

los efectos de ley, hace saber: que 
con fecha 16 del corriente mes, pre
sentó ante este Juzgado solicitud de 
Título Supletorio de un lote de te
rreno, el señor Domingo Guerrino 
Sánchez, de 19 años de edad, soltero, 
dedicado a la ganadería y  de este ve
cindario, dicho lote se encuentra ubi
cado en la aldea de Satuyé, de esta 
jurisdicción, el que mide y limita así: 
Al Norte, 574 yardas, con propiedad 
de Eduardo Bertot; por el Sur, 574 
yardas, con carretera de esta ciudad 
de Jutiapa; por él Este, 756 yardas 
con propiedad de Fermín Andino y  
de los hermanos Juan y  A dolfo L af- 
fite ; y, por el Oeste, 396 yardas con 
propiedad de Cornelio Garrido; lote 
que hubo por compra a Barrington 
Ebanks Bush, y  el que tiene divididos 
en potreros bien empastados para la 
crianza de ganado. Que por no tener 
título inscrito, solicita el Supletorio, 
ofreciendo la información de los tes
tigos Arturo Prado, Marcelino Ponce 
Martínez y  Adolfo Laffite, agriculto
res los dos primeros y  agente de ne
gocios el último, todos mayores de 
edad, casados y  de este vecindario.—  
La Ceiba, 19 de febrero de 1970.

Agustín Rodrigues!
Secretario.

13 A., 13 M. y 12 J. 70.

REGISTRO DE MARCAS

El infrascrito, Registrador de Pa
tentes y Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Economía 
y  Hacienda, hace saber: que con fe- 
ha veintiuno de abril del año en cur
so, se admitió la solicitud que dice: 
“ Registro de marca.— SeQor Ministro 
de Economía y  Hacienda.— En re
presentación de G. D. Searle & Co., 
domiciliada en la ciudad de Chicago, 
Estado de Illinois, Estados Unidos 
de América, vengo a pedirle el re
gistro inicial de la marca de fábrica, 
consistente en la palabra:

RAL) D AZI DA
para distinguir: toda clase de pre
paraciones medicinales y  farmacéu
ticas; y  la cual se aplica a los enva
ses, cajas y  empaques que contienen 
los productos, grabándola, impri
miéndola, estampándola, por medio 
de etiquetas que se les adhieren, y  
en cualquiera otra form a apropiada 
en el com ercio. Presento el poder 
para que se razone en lo conducente,

13 M., 12 J. y 13 J. 70.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



" LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. —  TEGTJCIGALPA. D. C., 13 DE MAYO DE 1970

los demás documentos de ley y  el 
clisé.— Tegucigalpa, D. C., dieciséis 
de abril de mil novecientos setenta. 
— (£) Daniel Casco L., Carnet . . . .  
Ng 112” . Lo que se pone en conoci
miento del público para los efectos 
de ley.— Tegucigalpa, D. CM 21 de 
abril de 1970.

Adán López Pineda, 
Registrador.

13 y 23 M. y 2 J. 70.

El infrascrito, Registrador de Pa
tentes y  Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Economía 
y  Hacienda, hace saber: que con fe 
cha veintiuno de abril del año en 
curso, se admitió la solicitud que di
ce: “Registro de marca.— Señor Mi
nistro de Economía y  Hacienda.— En 
representación de G. D. Searle & 
Co., domiciliada en la ciudad de Chi
cago, Estado de Illinois, Estados 
Unidos de América, vengo a  pedirle 
el registro inicial de la m arca de fá 
brica, consistente en la palabra:

SOLDACTONE
para distinguir: toda clase de pre
paraciones medicinales y  farm acéu
ticas; y  la cual se aplica a los enva
ses, cajas y  empaques que contienen 
los productos, grabándola, imprimién
dola, estampándola, por medio de 
etiquetas que se les adhieren, y  en 
cualquiera otra form a apropiada en 
el comercio. Presento el poder para 
que se razone en lo conducente, los 
demás documentos de ley y  el clisé. 
— Tegucigalpa, D. C., dieciséis de 
abril de mil novecientos setenta.—  
(f )  Daniel Casco L., Carnet N- 112” . 
Lo que se pone en conocim iento del 
público para los efectos de ley.— Te
gucigalpa, D. C., 21 de abril de 1970.

Adán López Pineda,
Registrador.

13 y 23 M. y 2 J. 70.

El infrascrito, Registrador de Pa
tentes y  Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Econom ía 
y  Hacienda, hace saber: que con fe 
cha veintiuno de abril del año en 
curso, se admitió la solicitud que di
ce : “Registro de marca.— Señor Mi
nistro de Economía y  Hacienda.— En 
representación de G. D. Searle & 
Co., domiciliada en la dudad de Chi
cago, Estado de Illinois, Estados 
Unidos de América, vengo a pedirle

el registro inicial de la marca de fá
brica, consistente en la palabra:

SOLDAZIDA
para distinguir: toda clase de pre
paraciones medicinales y  farmacéu
ticas; y la cual se aplica a los enva
ses, cajas y empaques que contie
nen los productos, grabándola, im
primiéndola, estampándola, por me
dio de etiquetas que se les adhieren, 
y  en cualquiera otra form a apropia
da en el comercio. Presento el poder 
para que se razone en lo conducente, 
los demás documentos de ley y el 
clisé.—Tegucigalpa, D . C., dieciséis 
de abril de mil novecientos setenta. 
— (f) Daniel Casco L., Carnet .
N° 112” . Lo que se pone en conoci
miento del público para los efectos 
de ley.— Tegucigalpa, D. C „ 21 de 
abril de 1970.

Adán López Pineda,
Registrador.

13 y  23 M. y  2 J. 70.

El infrascrito, Registrador de Pa
tentes y  Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Economía 
y  Hacienda, hace saber: que con fe
cha veintidós de abril del año en 
curso, se admitió la solicitud que di
ce: “Registro de marca.— Señor Mi
nistro de Economía y  Hacienda.— En 
representación de N. V. Organon, 
domiciliada en la ciudad de Oss, Ho
landa, vengo a pedirle el registro 
inicial de la m arca de fábrica con
sistente en la palabra:

FASICON
para distinguir: preparaciones medi
cinales y  farm acéuticas para usos 
humano y veterinario; y  la cual se 
aplica a los envases, cajas y  empa
ques que contienen los productos, 
grabándola, imprimiéndola, estam
pándola, por medio de etiquetas que 
se les adhieren, y  en cualquiera otra 
form a apropiada en el comercio. 
Presento el poder para que se razone 
en lo conducente, los demás docu
mentos de ley y  el clisé.— Tegucigal
pa, D. C., diesiséis de abril de mil 
novecientos s e t e n t a.—  (f) Daniel 
Casco L., Carnet N'1 112*” . Lo que se 
pone en conocimiento del público pa
ra los efectos de ley.— Tegucigalpa, 
D. C., 22 de abril de 1970.

Adán López Pineda,
Registrador.

13 y 23 M. y 2 J. 70.

El infrascrito, Registrador de Pa
tentes y Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Econoatía 
y Hacienda, hace saber: que con fe- 
cha veintiuno de abril del año en 
curso, se admitió la solicitud que di
ce: “Registro de marca,—Señor Mi
nistro de Economía y Hacienda,- 
En representación de Joseph. E. 
Seagram & Sons, Inc., corporadóc 
del Estado de Indiana, domiciliada 
en 375 Park Avenue, ciudad de New 
York, Estado de New York, Estados 
Unidos de América, vengo & pedirle 
el registro inicial de la marca de fá
brica, consistente en la denomina
ción:

PETER MALC0LM
para distinguir: bebidas alcohólicas 
destiladas; y la cual se aplica a los 
envases, cajas y empaques que con
tienen los productos, grabándola, im
primiéndola, estampándola, por me
dio de etiquetas que se les adhieren, 
y  en cualquiera otra forma apropia
da en el comercio. Presento el poder 
para que se razone en lo conducente, 
los demás documentos de ley y el 
clisé.—Tegucigalpa, D. C., dieciséis 
de abril de mil novecientos setenta. 
— (f) Daniel Casco L., Carnet .. 
N° 112” . Lo que se pone en conoci
miento del público para los efectos 
de ley.—Tegucigalpa, D. C.p 21 de 
abril de 1970.

Adán López Pineda,
Registrador.

13 y  23 M. y  2 J. 70.

El infrascrito, Registrador de Pa
tentes y Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Economía 
y  Hacienda, hace saber; que con fe
cha seis de abril del año en cuno, 
se admitió la solicitud que dice: “Re
gistro y depósito de una marca de 
fábrica.—Poder Ejecutivo.—Secreta
ría de Economía y Hacienda.—En 
representación de la Compañía En- 
ropharma International, Inc., una cor
poración organizada y existente con
forme a las leyes de la República de 
Panamá, manufactureros industrial» 
y comerciantes, domiciliados « l Calle 
Venezuela, N° l, Esquina Via España, 
Panamá, República de Panamá, se
gún el poder que obra en esa Secre
taría de Estado, respetuosamente 
comparezco a solicitar el registro y

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA. GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 13 DE MAYO DE 1970 9

El infrascrito, Registrador de Patentes y Marcas de 
film , dependiente de la Secretaría de Economía y Ha
cienda, hace saber: que con fecha ocho de abril del año en 
curso, se admitió la solicitud que dice: “Registro y  depó
sito de una marca de fábrica.— Poder E jecutivo.-—Secreta
ria de Economía y  Hacienda.— En representación de la 
Compañía Standard Oil Company o f California, una cor
poración organizada y  existente conforme a las leyes del 
Estado de Delaware, manufactureros, industriales y comer- 
tj&ntes, domiciliados en 225 Bush Street, en la ciudad de 
Sin Francisco, Estado de California, Estados Unidos de 
América, según el poder que obra en esa Secretaría de 
Estado, respetuosamente comparezco a solicitar el registro 
y depósito de la marca denominada: “ CHEVRON y  Diseño 
Otevron”, marca que consiste en el nombre CHEVRON 
escrito en la parte superior del dibujo de un cabrio de color 
«euro, dentro de una figura de fondo blanco, conform e a 
lof adjuntos certificados de registro número 21.469, 21.470,

21.471, 21.473, 21.175, 21.477, del 11 de septiembre de 1969 
de la Oficina de la Propiedad Industrial de Nicaragua, 
marca que ampara, distingue y protege productos químicos 
industriales; pinturas y  materiales para pintores ma
teriales raspantes o a b r a s i v o s  y pulidores para lim
piar y  pulimentar; productos m e d i c i n a l e s  y  farma
céuticos; materiales de c o n s t r u c c i ó n ;  detergentes y 
jabones, marca que se aplica o fija  a los artículos y  pro
ductos mismos o a sus envases, en las form as y  modos 
generalmente acostumbrados en el com ercio y en la indus
tria, para todo lo cual se agregan los demás documentos de 
ley.— Tegucigalpa, D. C., treinta de marzo de mil novecien
tos setenta.— (f) Jorge Fidel Durón, Carnet N? 123” . Lo 
que se pone en conocim iento del público para los efectos 
de ley.— Tegucigalpa, D. C., 8 de abril de 1970.

13 y 23 M. y 2 J. 70.

Adán López Pineda, 
Registrador.

depósito de la marca de fábrica de
nominada:

DIGIMITAL
según el clisé y conforme al adjunto 
certificado de registro N" 80.212, del 
30 de octubre de 1954, de la Direc
ción General de la Propiedad Indus
trial de la Secretaria de Industria y 
Comercio de México, marca que sin 
distinción de tamaño, color o diseño 
especial, ampara, distingue y prote
ge toda clase de medicinas, prepa
raciones farmacéuticas y productos 
químicos en general, marca que se 
aplica o fija a los artículos y pro
ductos mismos o a los envases, iras
cos, botes, cajas, paquetes, empa
ques, fardos, bultos y envoltorios 
que los contienen, por medio de im
presiones, grabados, etiquetas, mar
betes, estampados, relieves, estarci
dos y en las otras formas y  modos 
generalmente acostumbrados en el 
comercio y en la industria, para to
do lo cual se agregan los demás do
cumentos de ley.—Tegucigalpa, D. 
C., dos de marzo de mil novecientos 
setenta.— (f) Jorge Fidel D u r ó n ,  
Carnet N? 123” . Lo que se pone en 
conocimiento del público para los 
efectos de ley.—Tegucigalpa, D. C., 
6 de abril de 1970.

Adán López Pineda, 
Registrador.

13 y 23 M,, y  2 J. 70.

13 infrascrito, Registrador de Pa
tentes y Marcas de Fábrica, depen
dente de la Secretaria de Economía 
y Hacienda, hace saber: que con fe- 
da seis de abril del año en curso, 
a admitió la solicitud que dice: “Re

gistro y  depósito de una marca de 
fábrica.— Poder Ejecutivo.— Secreta
ría de Economía y  Hacienda.—En 
representación de la Compañía Eu- 
ropharma International, Inc., una 
corporación organizada y  existente, 
conform e a las leyes de la Repúbli
ca de Panamá, manufactureros, in
dustriales y comerciantes domicilia
dos en Calle Venezuela N" 1, Esqui
na Vía España, Panamá República 
de Panamá, según el poder que obra 
en esa Secretaría de Estado, respe
tuosamente comparezco a soliictar el 
registro y  depósito de la marca de 
fábrica denominada:

según el clisé y  conform e al adjun
to certificado de registro N* 117.317, 
del 16 de diciembre de 1963, de la 
Dirección General de la Propiedad 
Industrial de la Secretaría de Indus
tria y  Comercio de México, marca 
que sin distinción de tamaño, color 
o diseño especial, ampara distingue 
y  protege toda clase de medicinas, 
preparaciones farmacéuticas y  pro
ductos químicos en general, marca 
que se aplica o fija  a los artículos 
y productos mismos o a los envases, 
frascos, botes, cajas, paquetes, em
paques, fardos, bultos y envoltorios 
que los contienen, por medio de im
presiones, grabados, etiquetas, mar
betes, estampados, relieves, estarci
dos y en las otras form as y  modos 
generalmente acostumbrados en el 
comercio y  en la industria, para to
do lo cual se agregan los demás do
cumentos de ley.— Tegucigalpa, D. 
C., dos de marzo de mil novecientos 
setenta.—  (f) Jorge Fidel D u r ó n ,  
Carnet N9 123” . Lo que se pone en 
conocimiento del público para los

efectos de ley.— Tegucigalpa, D. C., 
6 de abril de 1970.

Adán López Pineda, 
Registrador.

13 y  23 M., y  2 J. 70.

El infrascrito. Registrador de Pa
tentes y  Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Economía
y Hacienda, hace saber: que con fe
cha catorce de marzo del año en cur
so, se admitió a solicitud que dice: 
“Registro de marca.— Señor Ministro 
de Economía y  Hacienda.— En re
presentación de Joseph E. Seagram 
& Sons, Inc., corporación del Estado 
de Indiana, domiciliada en 375 Park 
Avenue, ciudad de New York, Estado 
de New York, Estados Unidos de 
América, vengo a pedirle el registro 
inicial de la marca de fábrica consis
tente en las palabras:

CROWN RUSSE
tal com o se muestra en las etiquetas 
que se acompañan, para distinguir: 
bebidas alcohólicas, y  la cual se 
aplica a los envases, cajas y  empa
ques que contienen los productos, 
grabándola, imprimiéndola, estam
pándola, por medio de etiquetas que 
se les adhieren, y  en cualquiera otra 
form a apropiada en el comercio. Pre
sento el poder para que se razone en 
lo conducente, los demás documentos 
de ley y  el clisé.— Tegucigalpa, D. C., 
cinco de marzo de mil novecientos 
setenta.—  (f) Daniel Casco L., Car
net N ' 112” . Lo que se pone en cono
cimiento del público para los efectos 
de ley.—Tegucigalpa, D. C.. 14 de 
marzo de 1970.

Adán López Pineda, 
Registrador.

13 M. 70.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



10 LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 13 DE MAYO DE 1970

Viért# de la la página

El Secretario de Estado en el Despacho de la Presidencia de la República»

Jtotttf* A.

El SeeMMttlb de A tad * en el Despeche A  Rfetactones Exteriores, por 
la ley.

Cortos IL ftefss.

El Secwthrie dé EfcttUfc eú lee trepadlos de Defensa Nacional y Seguri
dad Púbttea, por la ley,

Manuel Ramiros Quinónos.

El Secretario de Estado én el Despacho de Educación Pública,

Rafael Bardales B.

El Secretario de Estado en los Despachos de Economía y Hacienda, por 
la Ley» respectivamente,

D. M. Hmrtnai C  

C. Núños M.

El Secretario de Estado eft los Despachos de Comunicaciones y Obras 
Públicas,

Francisco Prats h.

El Secretario de Estado en los Despachos de Salud Pública y Asistencia 
Social, por la ley,

Manuel Bueno.
J. Antonio Pwrawfc.

El Secretario de Estado en los Despachos de Trabajo y Previsián Social,

Amado H. Núñez V.

El Secretario de Estado en el Despacho de Recursos NattÉUlSa,

Julio G Pineda.

Sula, el cinco del mea y afeo «a «o* 
so, ante los oficios M  Nbtitto Rt 
nuel de Jesús Mbeda, a défifflttiár i 
nombre de mis representados «  
calidad de descubridores de wm tm  
minera en cemr Virgen, <fMsi i us 
“Antinteitío y Muía”, MMah ai 
jurisdicción del Municipio de tofo, 
departamento del mismo noriiBre. 
una extensión de doscientas hedí* 
reas aproximadatoente; ¿tafea %m 
está ubicada en terrenas es se mayor 
parte nacionales, y ccEndi; «1 Net- 
te, con terreno nacional; al ffeir, con 
terreno nacional; al Este, igualmen
te con terreno nacional y por ef 
Oeste, con terreno habitado por tri
bus. Dentro de un radio de castfo 
kilómetros, no se ha registrado nin
guna mina. El eu dénde se
encuentra ubicada la zona minera 
descubierta y  deiiuí¡dáda pSr rife 
representados, toma él nombre de 
“San Isidro” Tegucigalpa, D. C., T 
de mayo de 1970.— (f) Trinidad Mo
rillo Paz”.—Tegucigalpa, D. 8 fe
mayo de 1970.

Julio C. Pineda,

Srio. de Resume 
Naturales.

13 y 23 M., y 2 J. 70.

DENUNCIA MINERA

El infrascrito, Secretario de Esta
do en el Despacho de Recursos 
Naturales, para los fines legales, al 
público en general, hace saber: que 
con fecha 8 de mayo del año en 
curso, se admitió el escrito de de
nuncio minero que dice: “ Denuncio 
y  Registro de una zona minera.—  
Señor Ministro de Recursos Natura
les.— Yo. trinidad Murillo Paz, m ayor 
de edad, casado, Abogado, colegiado 
ba jo  N- 0425, del Colegio de Aboga
dos de Honduras, del dom icilio de la 
ciudad de San Pedro Sula. departa
m ento de Cortés, accidentalmente en 
esta  ciudad, en mi carácter de apo
derado de los señores Haydee Muñoz 
de Mejía. casada, de oficios domés
ticos; EMseo García Díaz, soltero, 
fotógrafo y Salvador Rodríguez Ca
rranza, casado. Agente de Ventas, 
io d o s  mayores de edad, hondureños

por nacimiento y vecinos de la ciudad 
de San Pedro Sula, en el departa
mento de Cortés, ante Ud., respetuo
samente comparezco en la calidad 
antes dicha, según lo acredito con 
la primera copia de la Escritura 
Pública de Poder que acompaño, au
torizada en la ciudad de San Pedro

Para Mejor Seguridad
Haga sus publicaciones en 

el Diario Oficial LA GACETA, 

y  procure mandar los origina

les dé sus avisos con íoda cla

ridad para evitar equivoca

ciones.

H E R E N C I A

E! infrascrito, Secretario del Juzga
do de Letras 39 de lo Civil, del depar
tamento de Francisco Morazán. al 
público en general y para los efectos 
de Ley, hace saber: que este Juzgado, 
con fecha doce del mes y año en curso, 
d i c t ó  sentencia declarando a Juan 
Ladislao, Ramón Ruperto, Margarito 
Rafael, Agustina Ramona y Filómena 
Ponce Salgado, herederos ab intestal» 
y les concede la posesión efectiva de 
la herencia, de su difunta madre legi
tima, Petrona Salgado Trejo viuda de 
Ponce, sin perjuicio de otroa herederos 
de igual o mejor derecho.—Tegucigal
pa, D. C., 16 de enero de 1970.

José Ra s k o f f  M unguía 
Srio. per Ley

13 M. 70.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA. GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. —  TEGUCIGALPA, D. C., 13 DE MAYO DE 1970

Vienb  d e  la  l a  P a g in a

pinel y Blanca Lilián Garda, vecinos de 
Tegucigalpa, D. C.t previo entero de . .  - . 
(L 10.00) di«• lempiras, en la oficina que 
4 Ministerio de Economía y  Hacienda de
signe—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

m Secretario de Estado en los Despachos 
de GofaenueMn y Justicia,

Virgilio Urmeneta R.

Acuerdo N* 2150

Tegucigsjga, D. C., 10 de diciembre de 
1969

El Presiónate Constitucional de la Repú
blica,

ACUERDA:
Dispensar la publicación de edictos para 

contraer matrimonio civil, a Tanuarlo 
Carias Cartea y  Lucía Martínez R., ved
aos de San Pedro Sida, previo entero de 
{L 16.00) diez lempiras, en la oficina que 
el Ministerio de Economía y  Hacienda de
signe.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A,

El Secretario de Estado en los Despachos 
Óe Gobernación y Justicia,

Virgilio Urmeneta R.

Acuerdo N* 2151

Tegucigalpa, D. C., 10 de diciembre de 
1969

El Presidente Constitucional de la Repú
blica,

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Urbano Flores 
y Anarda Guevara, vecinos de Choluteca, 
pnvio entero de (L 10.00) diez lempiras, 
en la oficina que el Ministerio de Econo
mía y Hacienda designe.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los Despachos 
de Gobernación y Justicia,

Virgilio Urmeneta R.

Acuerdo N* 2152

XjgucigalpA D. C-, 10 de diciembre de 
1919.

El Presidente Constitucional de la Repú
blica,

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Homa Issa 
Kawar y Ada Aracely Milla C., vecinos 
de San Pedro Sula, Cortés, previo entero 
de (L 10.00) diez lempiras, en la oficina 
que el Ministerio de Economía y Hacien
da designe.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los Despachos 
de Gobernación y Justicia,

Virgilio Urmeneta R.

Acuerdo N° 2153

Tegucigalpa, D. C., 10 de diciembre de 
1069.

El Presidente Constitucional de la Repú
blica,

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Carlos Or
lando Blandón y  Josefina Gomero, vecinos 
de San Pedro Bula, previo entero de . . . .  
(L 10.00) diez lempiras, en la oficina que 
el Ministerio de Economía y  Hacienda de
signe.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretarlo de Estado en los Despachos 
de Gobernación y Justicia,

Virgilio Urmeneta R.

Acuerdo N* 2154

Tegucigalpa, D. C., 10 de diciembre de 
1969.

ES Presidente Constitucional de la Repú
blica,

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Alejandro 
Herrera E. y  Mirtala Evangelina López A., 
vecinos de Macuelizo, Santa Bárbara, pre
vio entero de (L  10.00) diez lempiras, en 
la oficina que el Ministerio de Economía 
y Hacienda designe.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.
o* ■■■-’*'----

El Secretario de Estado en los Despachos 
de Gobernación y Justicia,

Virgilio Urmeneta R.

Acuerdo N9 2155

Tegucigalpa, D. C., 10 de diciembre de 
1969.

El Presidente Constitucional de la Repú
blica,

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Carlos Sa
lomón Orellana y  Graciela Pinneda, veci
nos de San Pedro Bula, previo entero de 
íL 10.000) diez lempiras, en la oficina que 
el Ministerio de Economía y Hacienda de
signe.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los Despachos 
de Gobernación y Justicia,

Virgilio Urmeneta R.

Acuerdo N* 2166

Tegucigalpa, D. C., 10 de diciembre de 
1969.

El Presidente Constitucional de la Repú
blica,

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
conntraer matrimonio civil, a Mario Flo

res y Cruz Díaz vecinos de El Paraíso, pre
vio entero de (L  10.00) diez lempiras, en 
la oficina que el Ministerio de Economía 
y  Hacienda designe.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A .

El Secretarlo de Estado en los Despachos 
de Gobernación y  Justicia,

Virgilio Urmeneta R.

Acuerdo N* 2157

Tegucigalpa, D. C., 11 de diciembre de 
1969.

El Presidente Constitucional de la Repú
blica,

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Luis Alonso 
Medina P. y  María del Carmen Espinosa, 
vecinos de San Luis, Comayagua, previo 
entero de (L  10.00) diez lempiras, en la 
oficina que el Ministerio deEoonomia y  
Hacienda designe.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los Despachos 
de Gobernación y  Justicia,

Virgilio Urmeneta R.

Acuerdo N* 2158

Tegucigalpa, D. C., 11 de diciembre de 
1969.

El Presidente Constitucional de la Repú
blica,

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a José Cecilio 
Rosales y Alba Luz Rivera, vecinos de San 
Pedro Sula, previo entero de (L 10.00) diez 
lempiras, en la oficina que el Ministerio de 
Economía y Hacienda designe.—Comuni
qúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los Despachos 
de Gobernación y Justicia,

Virgilio Urmeneta R.

Acuerdo N* 2159

Tegucigalpa, D. C., 11 de diciembre de 
1969.

El Presidente Constitucional de la Repú
blica,

ACUERDA:

Dispensar la pubUeación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Germán Javier 
Chi y  Tulla Menjivar Su, vecinos de San 
Pedro Sula, previo entero de (L 10.00) 
diez lempiras, en la oficina que el Ministe
rio de Economía y Hacienda designe.—Co
muniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los Despachos 
de Gobernación y Justicia,

Virgilio Urmeneta R.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



12 LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. —  TEGUCIGALPA, D. C , 13 DE MAYO DE 1970

Acuerdo N* 2160 “MOTEL PLAYA, DORADA,
Tegumigalpa, D. C„ 11 de diciembre de 

1966.

El Presidente Constitucional de la Repú
blica,

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Emeterlo Se
gura M. y Santos Amada Mendosa, veci
nos de El Paraíso, previo entero de . . . .  
(L 10.00) diez lempiras, en la oficina que 
el Ministerio de Economía y  Hacienda de
signe. —Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los Despachos
de Gobernación y Justicia,

Virgilio Uimensts R.

Acuerdo N* 2161

Tegucigalpa, D, C., U  de diciembre de 
1969.

El Presidente Constitucional de la Repú
blica,

ACUERDA:

Sociedad Anónima de Capital Variable” , constituida 
mediante escritura pública, autorizada en la ciudad de San 
Pedro Sula, Cortés, con fecha quince de abril de mü nove
cientos setenta, por el Notario Edgardo Dumas Rodrigue*, 
la cual se dedicará esencialmente a la Explotación de un 
Motel en la ciudad de Puerto Cortés, pero podrá dedicarse si 
asi conviniere a sus intereses a cualquier actividad que 
directa o  indirectamente tenga relación con la naturaleza 
de esta clase de actividades, puede dedicarse a la explota' 
ción de hoteles, restaurantes, comedores, bares, casaos 
permitidos por la ley, venta de lotes de terreno, casas, renta 
de los mismos, y  en general a cualquier actividad mercantil 
licita que juzgue conveniente el Consejo de Administración. 
Con dom icilio en la ciudad de Puerto Cortés, departamento 
de Cortés, con un Capital Mínimo autorizado y pagado de 
Setecientos Treinta y Siete Mil Seiscientos y un Capital 
Máximo, autorizado y suscrito de Un Millón de Lempiras.

San Pedro Sula, 28 de abril, 1970.

CONSEJO DE ADMINISTRACION

1 3 M .70.

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Germán E. 
Madrid y  Oralia Fajardo SabUlón, vednos 
de Trinidad Santa Bárbara, previo entero 
de (L  10.00) diez lempiras, en la oficina que 
el Ministerio de Economía y  Hacienda de
signe. -Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los Despachos 
de Gobernación y Justicia,

Virgilio Urroeneta R.

Acuerdo N* 2162

Tegucigalpa, D. C., 11 de diciembre de 
1666.

El Presidente Constitucional de la Repú
blica,

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Efrain Brito 
Tejada y  Miriam Raquel Pérez, vednos de 
Trinidad, Santa Bárbara, previo entero de 
(L 10.00) diez lempiras, en la oficina que 
el Ministerio de Economía y Hacienda de
signe.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los Despachos 
de Gobernación y  Justicia,

Virgilio Urmeneta R.

Acuerdo N* 2163

Tegucigalpa, D. C., 11 de diciembre de 
1969.

El Presidente Constitucional de la Repú
blica,

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Juan Antonio 
Handal Pineda y Daysi Argentina Reyes E.,

vecinos de Santa Bárbara, previo entero de 
(L  10.00) dies lempiras, en la oficina que 
el Ministerio de Economía y  Hacienda de
signe.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en loe Despachos 
de Gobernación y Justicia,

Virgilio Urmeneta R.

Acuerdo N* 2164

Tegucigalpa, D. C., 11 de diciembre de 
1966.

El Presidente Constitucional de la Repú
blica,

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a José Hernán
dez Meléndez y  Ramona Rivera Valer, ve
cinos de Tegucigalpa, D. C., previo entero 
de (L 10.00) diez lempiras, en la oficina 
que el Ministerio de Economía y  Hacienda 
designe.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los Despachos 
de Gobernación y  Justicia,

Virgilio Urmeneta R.

Acuerdo N* 2165

Tegucigalpa, D. C., 11 de diciembre de 
1969.

El Presidente Constitucional de la Repú
blica,

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Miguel Zelaya 
Orellana y Consuelo SabUlón, vecinos de 
San Pedro Sula, previo entero de (L 10-00) 
diez lempiras, en la oficina que el Minis

terio de Economía y Hacienda designe.- 
Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los Despeche 
de Gobernación y Justicia,

Virgilio Unamete E.

Acuerdo N9 2166

Tegucigalpa, D. C., 11 de dkáemfa fe 
1969.

El Presidente Constituckm&l de la Rapé 
bllca,

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos pan 
contraer matrimonio civil, a Alfred Basa 
y Balbína Rodríguez Suazo, vednos de te  
Pedro Sula, previo «otero de (L 10.00) din 
lempiras, en la oficina que el lOstento de 
Economía y Hacienda designe.—Oamoü- 
quese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los Dwpst&*
de Gobernación y  Justicia,

sspeesMUH.a.̂ eoNOiiRAMA

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




